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FICHA PAIS PERU
SITUACION Y AVANCES SOBRE TRABAJO INFANTIL

= MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO CON
OIT/IPEC

Firmado el 31 de julio de 1996.

Primera renovacién: 11 de diciembre de 2002 vigente hasta
el 2007.

Segunda renovacion: junio 2008 vigente a junio del 2013.

= COMISION NACIONAL PARA LA
ERRADICACION DEL TRABAJO INFANTIL

Comité Directivo Nacional para la Prevencién y Erradicacion
del Trabajo Infantil (CPETI), creado  mediante Resolucion
Suprema N2 018-2003-TR, el 21 de agosto de 2003.

El CPETI tiene las siguiente subcomisiones permanentes:
- Subcomisidn de mineria artesanal

- Subcomisién de trabajo infantil y pueblos indigenas

- Subcomisidn de evaluacion de proyectos

- Subcomisién de incidencia

- Subcomisién de eventos

= INSTITUCIONES QUE INTEGRAN LA
COMISION NACIONAL

Secretaria Técnica:

Direccién de Inspeccidn Laboral de la Direccion Regional de
Trabajo y Promocién del Empleo de Lima y Callao, del
Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo.

El Comité Directivo estara integrado por:

- Dos representantes del Ministerio de Trabajo y
Promocién del Empleo, uno de los cuales lo presidira

- Un representante de la Presidencia del Consejo de
Ministros

- Un representante del Ministerio de la Mujer y del
Desarrollo Social

- Un representante del Ministerio de Educacion

- Un representante del Ministerio de Salud

- Un representante del Ministerio de Agricultura

- Un representante del Ministerio de Energia y Minas

- Un representante del Ministerio de Justicia

- Un representante del Ministerio del Interior

- Unrepresentante del Ministerio de Vivienda,
Construccién y Saneamiento

- Unrepresentante del Ministerio de Comercio Exterior y
Turismo

- Un representante del Ministerio de Economia y Finanzas

- Unrepresentante del Poder Judicial

- Un representante del Ministerio Publico

- Unrepresentante de los Gobiernos Regionales
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- Un representante de Instituto Nacional de Estadistica e
Informatica

- Unrepresentante de la Asociacion de Municipalidades del
Peru

Representacion de los Trabajadores

- Un representante de cada una de las Confederaciones
Sindicales que se encuentran representadas en el Consejo
Nacional del Trabajo y Promocién del Empleo: CGTP, CUT,
CATP y CAT

Representacion de los Empleadores

- Unrepresentante de la Confederacién Nacional de
Instituciones Empresariales Privadas (CONFIEP).

- Un representante de la Sociedad Nacional de Industrias
(SNI)

- Unrepresentante de la Asociacion de Exportadores
(ADEX).

- Unrepresentante de la Asociacidon de Pequefios y
Medianos Industriales del Perd (APEMIPE)

En calidad de asesores técnicos:

- Organizacidn Internacional del Trabajo - OIT

- Organizacidon Panamericana de la Salud - OPS

- Fondo de la Naciones Unidas para la Infancia - UNICEF

En calidad de organizaciones internacionales invitadas:

- Agencia de Cooperacion Internacional del Japdn (JICA)

- Agencia Suiza para el Desarrollo y la Cooperacion
(COSUDE)

- Agencia Espafiola de Cooperacién Internacional para el
Desarrollo (AECID)

- Cooperacion Alemana de Desarrollo

- Unioén Europea

En calidad de Organizaciones No gubernamentales
invitadas:

- Red por un futuro sin trabajo infantil

- Instituto de Salud y Trabajo (ISAT)

- Accidn Solidaria para el Desarrollo (CooperAccidn)
- Grupo Iniciativa por los Derechos del Nifio (GIN)

- Marcha Global contra el Trabajo Infantil — Peru

Contactos con la Comision Nacional

Carmen Aguilar Vela

Presidenta

Comité Directivo Nacional de Erradicacion del Trabajo
Infantil

Dir. Av Canadd 1470 San Borja

Telf. +511 225-3772

E-mail: caguilar@mintra.gob.pe
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Guillermo Fustamante

Secretario Técnico

Comité Directivo Nacional de Erradicacién del Trabajo
Infantil

Dir. Av Canada 1470 San Borja

Telf. +511 315-7100 Anexo 1959

e-mail: efustamante@mintra.gob.pe
http://www.mintra.gob.pe/sst dpm cpeti.php

PLAN NACIONAL PARA LA PREVENCION
Y ERRADICACION PROGRESIVA DEL
TRABAJO INFANTIL

Plan Nacional de Prevencion y Erradicacién del Trabajo
Infantil, aprobado por Decreto Supremo N2 008-2005-TR del
30 de setiembre de 2005.
El plan contiene cuatro principios orientadores, tres objetivos
y tres componentes - uno por objetivo-, cinco areas
estratégicas y cuatro criterios prioritarios.
Los objetivos definidos en el Plan son:
— Preveniry erradicar el trabajo infantil bajo los 14
afos de edad
— Preveniry erradicar las peores formas de trabajo
infantil de personas menores de 18 afios
— Proteger el bienestar y derechos de los adolescentes
trabajadores entre los 14 y 18 afios

Las areas estratégicas son sensibilizacién y comunicacion,
legislacidn, estadistica e investigacion, politicas sociales y
derechos, y capacitacion y fortalecimiento institucional.

El Plan Nacional esta disponible en:
http://www.oit.org.pe/ipec/documentos/plan peti per 05.p
df

DATOS Y CIFRAS

Poblacion*

- Total: 27.412.157

- Mujeres: 13.789.517

— Varones: 13.622.640

— Menores de 18 afios:
= 6-17 afios: 6.764.466
= 6-13 afios: 4.517.241
= 14-17 anos: 2.247.255

Distribucion poblacion total*
— Area Urbana: 20.810.288
— AreaRural: 6.601.869

PEA**
— PEA Ocupados: 68,5%
— PEA Ocupados menores de 18 afios:
= 14-17 afios: 767.692 (35.2%)
= Mujeres: 46.1%
= Varones: 53.9%
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CONVENIOS Y CONVENCIONES
INTERNACIONALES RATIFICADOS
POR EL PAIS

Infancia

Convencion de las Naciones Unidas sobre los Derechos
del Nino, ratificada el 04.10.90

Protocolo Opcional de la Convencion de los derechos del
Niflo relativo a la participacion de los niflos en los
conflictos armados, ratificado el 08.05.2002

Protocolo Opcional de la Convencion de los derechos del
Nifo relativo a la venta, la prostitucion y la utilizacién de
nifios en la pornografia, ratificado el 08.05.2002

Trabajo infantil

Convenio OIT nim. 138 "Sobre la Edad Minima de
Admision al Empleo", ratificado el 13.11.02 (edad
minima especificada: 14 afios)

Convenio OIT num. 182 de la OIT "Sobre las Peores
Formas de Trabajo Infantil", ratificado el 10.01.2002

Derechos fundamentales en el trabajo

Convenio OIT num. 87 “Sobre la libertad sindical y |a
proteccion del derecho de sindicacién”, ratificado el
02.03.1960

Convenio OIT num. 98 “Sobre el derecho de sindicacion y
de negociacion colectiva”, ratificado el 13.03.1964
Convenio OIT nim. 29 “Sobre el trabajo forzoso”,
ratificado el 01.02.1960

Convenio OIT num. 105 “Sobre la eliminacién del trabajo
forzoso”, ratificado el 06.12.1960

Convenio OIT nim. 100 “Sobre igualdad de
remuneracion”, ratificado el 01.02.1960

Convenio OIT num. 111 “Sobre la eliminacién de la
discriminacion en la ocupacién y en el empleo”, ratificado
el 10.08.1970.

LEGISLACION NACIONAL REFERIDA
AL TRABAJO INFANTIL

Constitucion Politica, Art. 23

Cddigo Civil Art. 457 y 458

Cddigo de Nifios y Adolescentes, Art. 19, 22 y 40,
Capitulo IV del Titulo II: Régimen para el Adolescente
Trabajador.

Cédigo Penal Art. 153 y 168. Capitulo | del Titulo IV.
Delitos contra la Libertad.

Ley No. 27571, que modifica el articulo 51° de la Ley N2
27337- Cédigo de los Nifios, Nifias y adolescentes.
Articulo referido a Edades requeridas para trabajar en
determinadas actividades.

Ley 28251 que modifica los articulos 170, 1717,
1722,173,174,175,176 1762,, 179,180,181,182,183,1832 e
incorpora los articulos 179, 181,182, 1822 a los capitulos
IX, Xy XI del Titulo IV del libro 1l del Cédigo Penal en
relacién con la ESCI

Ley 28950 contra la Trata de Personas y Tréfico llicito de
Migrantes
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= Reglamento de la Ley contra la Trata de Personas vy
Trafico llicito de Migrantes. D.S. N2 007-2008-IN 31 de
noviembre del 2008.

PROGRAMA IPEC EN EL PAIS

Con el apoyo de AECID el IPEC en Peru ha logrado:

En una primera etapa de intervencién (1996-2000), avanzar
en la identificacion del trabajo infantil como un problema por
resolver e iniciar la articulacion de los sectores para dar
respuesta institucional. Para ello se realizaron programas de
accion en diferentes sectores econdmicos para conocer mas
detalladamente la realidad el trabajo infantil (ladrilleras,
mineria artesanal, trabajo doméstico, explotacion sexual y
trabajo en mercados mercados) y validar asi metodologias de
intervencion.

En una segunda etapa (2001-2007) se consolido el
compromiso del pais con la ratificacion de los convenios, la
creacion del Comité Directivo Nacional para la Prevencién y
Eliminacién del Trabajo Infantil (CPETI- 2003), la aprobacién
del Plan Nacional (2005), la elaboracion del listado de
trabajos peligrosos (2006), la realizacion de la Primera
Encuesta Nacional de Trabajo Infantil en el pais (INEI IPEC -

2007).

En una tercera etapa (2008-2010) a través de la asistencia
técnica se ha logrado, al momento, incidir en la modificacidn
del cddigo del nifio y el adolescente, la planificacion
estratégica interinstitucional para consolidar objetivos al
2010, la inclusion en los sectores acciones especificas
relacionadas a trabajo infantil y en particular consolidar la
accion del CPETI como ente coordinador promotor de
politicas publicas a favor de la PETI.

CONTACTOS IPEC EN EL PAIS

=  Maria Kathia Romero
Av. Las Flores 275, San Isidro, Lima, Peru
Telf. +511 615-0384
Fax. +511 615-0400
e-mail: romerok@oit.org.pe
Web: www.oit.org.pe

= SIMPOC
Cybele Burga
Oficial de Estadisticas sobre Trabajo Infantil para
Latinoamérica
Telf. +511 615-0384
Fax. +511-615-0400
e-mail: burga@oit.org.pe
Web: www.oit.org.pe
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* PROGRAMAS DE ACCION Y
PROYECTOS IPEC EN EL PAIS PARA EL
BIENIO 2008-2009

Proyecto Erradicacion del Trabajo Infantil en
Sudamérica 2006-2010

SIMPOC. Encuesta Nacional de hogares sobre Trabajo
Infantil Perd. 2006 -2009. INEI/OIT-IPEC

= |INVESTIGACIONES Y ESTUDIOS

Buenas practicas y lecciones aprendidas: Tejiendo
Redes contra la explotacidn de nifios, nifas y
adolescentes — Chile,Colombia, Paraguay y Peru.
Lima: 2007.

OIT-IPEC. SULMONT HAAK, David (investigador
responsable); MARTINEZ JIMENEZ, Vania Teresa y
GONZALEZ.Trabajo Infantil. Estudio de opinidn
publica en el Peru. Lima: 2007.

OIT-IPEC. La demanda de la explotacion sexual
comercial de adolescentes: estudio cualitativo en
Sudameérica (Chile, Colombia, Paraguay y Peru). Lima:
2007.

OIT-IPEC, Anderson Jeanine. Invertir en la familia.
Estudio sobre factores preventivos y de
vulnerabilidad al trabajo infantil doméstico en
familias rurales y urbanas de Colombia, Paraguay y
Perd. Lima: 2007.

OIT-IPEC/CENFOTUR. Médulo de formacion para
futuros profesionales del turismo en el Perd. Manual
integral y transversal. Prevencion de la Explotacion
sexual comercial infantil y adolescente Lima: 2006.

OIT-IPEC, Asociacién Via Libre. Imperdonable.
Estudio sobre la explotacion sexual comercial de la
infancia y adolescencia en Peru: Cajamarca, Cusco,
Iquitos y Lima. Lima: 2007

OIT/Instituto Salud y Trabajo ARROYO AGUILAR, Ruth
y YUPANQUI GODO Luis Cartilla Educativa: Peligros,
riesgos y dafios a la salud de los nifios y nifias que
trabajan en la mineria artesanal. Lima: 2005.

OIT/Instituto Salud y Trabajo. Lima: 2005.

Sindicato Unitario de Trabajadores en la Educacién
del Pert -SUTEP/Internacional de la Educacién.
SUTEP: Formando monitores para prevenir y
erradicar el trabajo infantil desde el sindicato de
maestros. Lima: 2005.

Buenas practicas Luces y huellas para salir del
socavon. Mineria Artesanal, desarrollo sostenible y
eliminacion del trabajo infantil. Lima: 2005.

Informacion actualizada por el Programa IPEC en PerG a enero de 2009.




= Hojas Informativas para Docentes. OIT-IPEC y
Asociacion Grupo de trabajo Redes. Lima: 2004.

Todos los titulos incluidos en el listado, asi como el acceso
a publicaciones anteriores a 2004, pueden ser revisadas
en:
http.//white.oit.org.pe/ipec/publicaciones.php?tema=0&
anho=0&pais=13

SOCIOS IPEC EN EL PAIS

= Ministerio de Trabajo y Promocién del Empleo, MTPE
Dr. Jorge Villasante

Ministro

Dir. Av. Salaverry 655, Oficina 520. Lima 11

Telf. +511 433-2512 / 433-7012 / 433-7027

Fax. +511 433-8126

e-mail: villasante@mintra.gob.pe

Web: www.mtps.gob.pe

= Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social - MIMDES
Sra. Carmen Vildoso Chirinos

Ministra

Dir. Camand 616. Lima 1

Telf. +511 626-1600 / 626-1930

Fax. +511 626-1632

e-mail: cvildoso@mindes.gob.pe

Web: www.mimdes.gob.pe

- Direccion de Ninos, Nifias y Adolescentes -MIMDES
Javier Ruiz - Eldredge Vargas

Dir. Jr. Camana 616. Lima 1, Peru

Telf. +511 428-9800

Fax. +511 426-1336

e-mail: eruiz@mimdes.gob.pe

= |Instituto Nacional de Bienestar Familiar - INABIF,
Carmen Vasquez de Velazco

Directora

Dir. Av. San Martin 685

Telf. +511 4620728 Web: www.inabif.gob.pe

= |nstituto Nacional de Estadistica

Renan Quispe

Jefe del Instituto Nacional de Estadistica e informatica
Dir. General Garzén 658

Telf. +511 433-8284

e-mail: renan.quispe inei.gob.pe

Web: www.inei.gob.pe
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